1

UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1443 /STNMT-CCQLĐĐ

V/v góp ý dự thảo nội dung lập kế

hoạch sử dụng đất 05 năm (2021-2025)

tỉnh Bình Thuận

Bình Thuận, ngày 28 tháng 3 năm 2024

             Kính gửi:

- Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, tp Phan Thiết.

Căn cứ Luật Đất đai năm 2013; Căn cứ Luật Quy hoạch năm 2017; Căn

cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch và

Công văn số 4744/BTNMT-TCQLĐĐ ngày 03 tháng 9 năm 2020 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về việc lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và

kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cấp huyện;

Thực hiện Công văn số 668/UBND-KT ngày 27/02/2020 và Công văn số

3862/UBND-KT ngày 06/10/2020 của UBND tỉnh Bình Thuận về việc triển

khai thực hiện việc lập kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2025 của tỉnh và

quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cấp

huyện; Sở Tài nguyên và Môi trường đã triển khai lập Kế hoạch sử dụng đất 5

năm (2021-2025) tỉnh Bình Thuận.

Ngày 09/3/2022, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 326/QĐ-

TTg về phân bổ chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, kế hoạch sử dụng

đất 05 năm (2021-2025) quốc gia. Theo đó, Thủ tướng Chính phủ phân bổ chỉ

tiêu quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và chỉ tiêu kế hoạch sử dụng đất 05

năm (2021-2025) cho tỉnh Bình Thuận tại Phụ biểu số 39.

Qua rà soát các chỉ tiêu kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021-2025) được

Thủ tướng Chính phủ phân bổ cho tỉnh Bình Thuận tại Phụ biểu số 39 chưa phù

hợp với nhu cầu thực tế để phát triển kinh tế xã hội của địa phương nên UBND

tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu nội dung để UBND tỉnh

làm việc với Bộ Tài nguyên và Môi trường và các Bộ ngành trung ương để đề

xuất điều chỉnh lại chỉ tiêu kế hoạch sử dụng đất của tỉnh cho phù hợp với nhu

cầu thực tế của địa phương.

Căn cứ ý kiến của Bộ Tài nguyên và Môi trường về thống nhất đề xuất

phương án trình Thủ tướng Chính phủ điều chỉ tiêu kế hoạch sử dụng đất 05

năm của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Sở Tài nguyên và Môi

trường đã tham mưu UBND tỉnh có Công văn số 4638/UBND-KT ngày

2

24/11/2023 và Công văn số 168/UBND-KT Ngày 12/01/2024 đề xuất Bộ Tài

nguyên và Môi trường về chỉ tiêu sử dụng đất đến năm 2025 của tỉnh.

Ngày 18/01/2024, Bộ Tài nguyên và Môi trường có Tờ trình số 04/TTr-

BTNMT về điều chỉnh chỉ tiêu sử dụng đất quốc gia phân bổ và đã được Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt điều chỉnh tại Quyết định số 227/QĐ-TTg ngày 12/3/2024.

Nay, nội dung phương án kế hoạch sử dụng đất 05 năm (giai đoạn 2021-

2025) của tỉnh đã được Sở Tài nguyên và Môi trường hoàn thiện báo cáo thuyết

minh tổng hợp theo các chỉ tiêu được phân bổ tại Quyết định số 227/QĐ-TTg

ngày 12/3/2024. Nhằm để nội dung kế hoạch sử dụng đất 05 năm (giai đoạn

2021-2025) tỉnh Bình Thuận đạt chất lượng cao và có đầu đủ thông tin, cơ sở

pháp lý trước khi tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường

kính đề nghị các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện, các tổ chức, cá nhân trên

địa bàn tỉnh tham gia góp ý kiến đối với nội dung dự thảo kế hoạch sử dụng đất

05 năm (giai đoạn 2021-2025) tỉnh Bình Thuận (gửi kèm theo).

Ý kiến đóng góp ý của các sở ban ngành và UBND cấp huyện, các tổ

chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh xin gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường trước

ngày 10/4/2024 để tiếp tục tổng hợp, hoàn chỉnh trước khi báo cáo UBND tỉnh

trình Bộ Tài nguyên và Môi trường phê duyệt.

Sở Tài nguyên và Môi trường kính đề nghị các Sở, ban, ngành tỉnh,

UBND cấp huyện, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh quan tâm phối hợp thực

hiện đảm bảo đúng thời gian theo chỉ đạo của UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- TT thông tin tỉnh (đăng tải công khai);

- TTCNTT (đăng tải công khai);

- Các đơn vị thuộc Sở (tham gia góp ý);

- Ban GĐ Sở;

- Lưu: VT, CCQLĐĐ.

GIÁM ĐỐC

Trần Nguyên lộc

	OLE_LINK1

		2024-04-02T10:55:34+0700
	Việt Nam
	Trần Nguyên Lộc<loctn@stnmt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-02T10:57:01+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!